第 205回 教育研究評議会議事録

Ⅰ 日 時 令和 4年 3月 17日（木） 14:00～17:30

Ⅱ 出席者 評議員   永田、加藤（光）、和田、金保、BENTON、勝野、加藤（和）、原、太田、池田、溝上、

西尾、西岡、内山、竹中、倉橋、佐々木、遠藤、山岡、大倉、鄭、中田、秋山（英）、

中山、田中（誠）、木塚、田中（佐）、山中（弘）、関根、大石、服部、吉瀬、佐藤、

井田、西保、野中、川上、歳森、猿渡、坪内、辻村、鈴木、秋山（茂）、朴、高木、

加賀、山中（敏）

Ⅲ 議 題

〔審 議〕

1 国立大学法人法改正に伴う学長選考会議に係る対応について

2 日本電気株式会社（NEC）との DXリーダー育成戦略パートナーシップ協定について - 〔審議 2資料〕

3 令和 5年度以降の入学者選抜に係る基本的事項について ------------------------- 〔審議 3資料〕

4 令和 4年 4月 1日付け事務組織等の改編及び規則の見直しについて --------------- 〔審議 4資料〕

5 個人情報の保護に関する法律の一部改正等に伴う法人規則等の改正について ------- 〔審議 5資料〕

6 国立大学法人法改正に伴う法人規則等の一部改正について ----------------------- 〔審議 6資料〕

7 国立大学法人筑波大学キャンパス交通システムに関する規則等の一部改正について - 〔審議 7資料〕

8 筑波大学授業料の免除及び徴収猶予規程の改正について ------------------------- 〔審議 8資料〕

9 国立大学法人筑波大学安全保障輸出管理規則の一部改正について ----------------- 〔審議 9資料〕

10 国際統合睡眠医科学研究機構の先端研究センター化とヒューマン・ハイ・

パフォーマンス先端研究センターの級の分類変更、及びこれらに伴う法人規程等の

一部改正について -------------------------------------------------------- 〔審議 10資料〕

11 オープンファシリティー推進機構の設置及び設置に伴う法人規則等の制定等

について ---------------------------------------------------------------- 〔審議 11資料〕

12 DESIGN THE FUTURE機構の設置及び設置に伴う法人規則等の制定等について ------ 〔審議 12資料〕

13 グルノーブルオフィスの設置について -------------------------------------- 〔審議 13資料〕

14 ゼロ CO2エミッション機能性材料開発研究センター設置及び設置に伴う法人規則等

の一部改正について ------------------------------------------------------ 〔審議 14資料〕

15 知的財産関係規則等の制定、改正及び廃止について --------------------------- 〔審議 15資料〕

16 外部法人の設立について -------------------------------------------------- 〔審議 16資料〕

17 外部法人への出資について ------------------------------------------------ 〔審議 17資料〕

〔報 告〕

1 令和 4年度役員・役職教員について ------------------------------------------ 〔報告 1資料〕

2 第 4期中期計画について ---------------------------------------------------- 〔報告 2資料〕

3 評価指標に係るマイルストーンについて -------------------------------------- 〔報告 3資料〕

4 チュートリアル教育に関する検討状況等について ------------------------------- 〔報告 4資料〕

5 筑波大学マレーシア海外分校の開校に向けた検討状況について ------------------- 〔報告 5資料〕

6 筑波会議 2021の実施概要について ------------------------------------------- 〔報告 6資料〕

7 Tsukuba Global Science Week 2021の実施概要について ------------------------ 〔報告 7資料〕

8 Tsukuba Global Science Week 2021の実施概要について ------------------------ 〔報告 8資料〕

9 ウクライナからの留学生に係る支援について ---------------------------------- 〔報告 9資料〕

10 学生の懲戒について

Ⅳ 議 事

 議事に先立ち、加藤和彦副学長から、昨夜発生した地震の被害状況について報告があった。また、本学学

生の新型コロナ感染状況に鑑み、課外活動の制限を強くすること、卒業式及び入学式の際、学生が会場付近

で密にならないように協力を求めることや、祝賀会等の禁止について通知する予定であることの報告があ

った。

〔審 議〕

1       審議 1について、加藤和彦副学長から、口頭による説明があった。学長選考会議における意見

への対応について種々意見交換があり、改めて、「学長選考会議の学内委員選出方法検討委員会」

で具体の案を出した上で、教育研究評議会に諮ることとなった。

2～13   審議 2資料～同 13資料に基づく審議の結果、原案どおり承認された。

14       審議 14資料に基づく審議の結果、原案どおり承認された。

         なお、「ＣＯ２」の「２」を下付き文字で全て半角にするか、すべて全角にするかについては、

表記について何らかの規制がないかを確認の上、対応することとなった。

15       審議 15資料に基づく審議の結果、原案どおり承認された。

         なお、評議員から、届出が必要となる基準について詳細の説明がほしいとの要望があった。

16     審議 16資料に基づく審議の結果、原案どおり承認された。

17      審議 17資料に基づく審議の結果、原案どおり承認された。

         なお、評議員から、出資金の額や事業費の捻出方法について質問があり、永田学長から、出資

金はいわゆる資本金と同様で、外部法人設立に必要なため出資するものであり、これを事業費に

回す訳ではない旨、勝野副学長から、事業費については公的機関や企業からの受託費を充てるこ

ととなっている旨の回答があった。

〔報 告〕

1～4     報告 1資料～同 4資料に基づき、それぞれ報告があった。

5        報告 5資料に基づき、報告があった。

         なお、評議員から、詳細については、別途、教育研究評議会の場で意見交換を行う予定である

旨補足説明があった。

6～9     報告 6資料～同 9資料に基づき、それぞれ報告があった。

10       学生の懲戒について、口頭により報告があった。

以 上